الفضل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

PH: 0092 4524 213029

جمعرات 10- مئی 2001ء 15 صفر 1422 ہجری- 10 ہجرت 1380 عہد 51-86 نمبر 102

صبر کی تعلیم

حضرت عبداللہ بن عمرؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم حضرت سعد بن عبادہؓ کی عیادت کے لئے تشریف لے گئے۔ اور ان کے آخری وقت کی تکلیف کو دیکھ کر رو پڑے۔ پھر فرمایا اللہ تعالیٰ آنکھوں سے آنسو بہانے اور دل کے ٹمکن ہونے کی وجہ سے عذاب نہیں دے گا۔

جس طرح کسی مرحوم کے نام کی تختی لگائی جاتی ہے البتہ یہ معلوم نہیں ہو سکا کہ صرف ان بزرگوں کی علامتی قبریں کیوں بنائی گئی ہیں اور دوسرے صحابہ کرامؓ کے نام کی قبریں (دعا کی خاطر) کیوں تیار نہیں کی گئیں۔

یہ بات بھی یقیناً حجاب کے لئے دلچسپی کا باعث ہوگی کہ ہر چند کہ عرب سارے قسطنطنیہ شہر کو فتح نہ کر سکے البتہ 98ھ یا 716ء میں اموی جرنیل مسلمہ بن عبد الملک کی زیر نگرانی ایک مسلمان عرب لشکر نے قسطنطنیہ کی فیصل سے متصل ”غالاط“ (Galata) پر قبضہ کر لیا اور وہاں مسجد تعمیر کی۔ غالاط، استنبول کے فیصل والے قدیم حصہ سے تو باہر ہے البتہ موجودہ شہر کا ایک حصہ بن چکا ہے۔ خیال کیا جاتا ہے کہ ان مسلمان عربوں نے حتی المقدور اپنے بزرگوں کی قبروں کی حفاظت کی جس کی وجہ سے بعض اصحاب رسولؓ کے مزار واضح ہو گئے ہیں۔ البتہ بہت سی ایسی قبریں ابھی تک گوشہ گمنامی میں ہیں اور یہ معلوم ہونے کے باوجود کہ یہ قبرا ایک مسلمان کی ہے۔ یہ معلوم نہیں کہ وہاں کون مدفون ہے۔

عرب مسلمانوں نے قسطنطنیہ کا پہلی بار 32ھ (12/ اگست 652ء) کو محاصرہ کر لیا۔ احمد جودت پاشانامی مشہور ترک مورخ کے بیان کے مطابق بالذات حضرت امیر معاویہؓ اس لشکر کے امیر تھے۔ اس کے بعد مختلف اوقات میں چار بار مزید عربوں نے قسطنطنیہ کا محاصرہ کیا لیکن اس شہر کو فتح نہ کر سکے۔ بالآخر یہ شہر 29/ مئی 1453ء کو فاتح سلطان محمد کے ہاتھوں فتح ہوا۔

آپ نے آنحضرت ﷺ کے ساتھ بہت سے غزوات میں شرکت کی۔ بیان کیا جاتا ہے کہ جنگ خندق کے موقع پر آپ نے آنحضرت ﷺ کی دعوت کی تھی۔ آنحضرت ﷺ نے انھیں دعوت کے ساتھ دعوت میں شریک ہوئے۔ آنحضرت ﷺ کی دعا سے توڑا کھانا سینکڑوں

اصحاب کے لئے کافی ہو گیا۔ حضرت جابر بن عبد اللہ کی وفات مدینہ میں ہوئی۔ اور 74ھ میں یعنی 694ء میں مدینہ میں مدفون ہوئے۔ ظاہر ہے کہ توجہ مصطفیٰ پاشا مسجد میں جو مزار ہے وہ علامتی طور پر دعا کی غرض سے تعمیر کیا گیا ہے۔ کیونکہ بتایا جاتا ہے کہ آپ (بھی استنبول (قسطنطنیہ) محاصرہ میں شریک ہوئے تھے۔

..... ایک اور صحابی حضرت جابر بن سمرہؓ کا مزار بھی استنبول میں ہے۔